
REGIONE PIEMONTE BU24 18/06/2015 
 

Codice A19110 
D.D. 25 febbraio 2015, n. 97 
Progetto "SMARTinMED" CUP J13D13000200007 - CIG Z86132BB9F. Affidamento in 
economia ai sensi dell art. 125, c. 1, lett. b) del d.lgs. 163/06 e mediante procedura Me.PA, per 
un servizio catering da effettuarsi nell'ambito della Mid Term Conference. Accertamento di 
euro 1.342,00 su capitoli vari ed impegni di spesa di euro 1.006,50 sul cap. 103333/15 (ass. 
100003) ed euro 335,50 sul cap. 103335/15 (ass. 100004). 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Ricerca, Innovazione, Università e Sviluppo Energetico 
Sostenibile – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile partecipa in qualità di partner al progetto 
“Smart Interregional Cooperation Strategy for Innovation capacities in the Energy Sector on the 
MED area - SMARTinMED”, finanziato dal programma di cooperazione territoriale europea MED 
2007-2013 – asse 1.2 – finalizzato al rafforzamento della cooperazione strategica tra attori dello 
sviluppo economico ed autorità pubbliche per il sostegno alla capacità di innovazione delle PMI e 
per aumentare le potenzialità di sviluppo nel settore delle energie rinnovabili e dell'efficienza 
energetica.  
la Regione Piemonte ha sottoscritto apposito accordo di partenariato, che regola i rapporti con il 
capofila e gli altri partner ai fini dell’attuazione del progetto; 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari ad euro 204.650,00, 
di cui 75% (euro 153.487,50) fondi FESR e 25% (euro 51.162,50) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
36 del 15 giugno 2007. 
Rilevato che Regione Piemonte, ha il compito di organizzare la Mid Term Conference nell’ambito 
del progetto SMARTinMED nelle giornate del 25 e 26 febbraio 2015. 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 86/A19110 del 20 febbraio 2015 è stata indetta, ai 
sensi dell’art. 125, comma 1, lett. b) e comma 11 del d.lgs. 163/2006 s.m.i., la procedura d’acquisto 
di un servizio catering da effettuarsi nell’ambito della Mid Term Conference del progetto 
SMARTinMED, il 25 e 26 febbraio 2015, consistente in 2 coffee break e 2 lunch buffet per un 
numero stimato di 25 persone avvalendosi, ai sensi di legge, del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA) istituito presso Consip S.p.A. e, in particolare, in ossequio al principio di 
economicità, mediante invio di richiesta di offerta (RdO) a tre operatori economici; 
dato atto che sono pervenute sulla procedura Me.PA alla scadenza dei termini previsti le seguenti 
offerte: 
- IL VASSOIO VOLANTE DI GINA ALLEGRETTI Impresa Individuale per un importo pari ad 
euro 1.220,00 (IVA esclusa) 
- MEETING SERVICE CATERING ONLUS Società Cooperativa per un importo pari ad euro 
1.225,00 (IVA  esclusa); 
rilevato che l’offerta al prezzo più basso risulta quella presentata da IL VASSOIO VOLANTE DI 
GINA ALLEGRETTI Impresa Individuale, sita in Via Silvio Pellico 61 a Cuorgnè (Torino) per un 
importo pari ad euro 1.220,00 (IVA  esclusa); 
rilevato la necessita dell’aggiudicazione del servizio in oggetto, mediante il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’artico 82 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., alla  “IL VASSOIO VOLANTE DI GINA 
ALLEGRETTI” Impresa Individuale per un importo pari ad euro 1.220,00 (IVA esclusa) come da 
documento di stipula firmato digitalmente su procedura Me.PA; 
visto che la suddetta somma trova copertura finanziaria nell’ambito del budget di progetto per euro 
1.006,50 sul cap. 103333/2015 (ass. n. 100003 fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 
335,50 sul cap. 103335/2015 (ass. n. 100004 fondi statali soggetti a rendicontazione), da accertare 
sul cap. 28980/2015 per euro 1.006,50 e sul cap. 22054/2015 per euro 335,50; 



rilevato che, ai sensi dell’art 11 della Legge 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, nonché ai sensi dell’art 3, comma 5 della L. 136/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” e s.m.i., al progetto 
“SMARTinMED” è stato attribuito il CUP (Codice Unico di Progetto) J13D13000200007 e che 
all’affidamento di incarico di cui all’oggetto è stato attribuito il seguente CIG Z86132BB9F; 
visto lo schema di lettera di affidamento, allegata alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione degli impegni di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. Potenziata di cui al d.lgs. 118/2011; 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
tutto ciò premesso, 

 
Il Dirigente 

 
visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
visto il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 165”; 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi; 
vista la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 23 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2015”; 
visto il DDL n. 84 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli 
anni finanziari 2015-2017” e della definizione degli obiettivi del programma operativo  
vista la DGR n. 3-897 del 19 gennaio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”; 
vista la DGR n. 1-964 del 2 febbraio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Seconda assegnazione delle risorse finanziarie; 
visto il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
23, 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 
vista la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22 aprile 2014, d.lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” - messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
vista la DGR n. 2-1068 del 23 febbraio 2015 “Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2015. Iscrizioni di fondi provenienti dallo Stato e dall’Unione Europea per la 
realizzazione del Progetto SMARTinMED”; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, 
1. di affidare il servizio catering da effettuarsi nell'ambito della Mid Term Conference del progetto 
SMARTinMED, il 25 e 26 febbraio 2015, alla società “IL VASSOIO VOLANTE DI GINA 



ALLEGRETTI” Impresa Individuale con sede a Cuorgnè (TO) in Via Silvio Pellico 61, Partita Iva 
07549330012, ritenendo congruo il costo di euro 1.342,00 IVA 10% inclusa; 
2. di approvare lo schema di lettera di affidamento, allegata alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
3. di accertare la somma complessiva di euro 1.342,00 di cui euro 1.006,50 sul cap. 28980/2015,  
fondi europei soggetti a rendicontazione ed euro 335,50 sul cap. 22054/2015, fondi statali soggetti a 
rendicontazione; 
4. di impegnare la somma complessiva di euro 1.342,00 di cui euro 1.006,50 sul capitolo 
103333/2015 (ass. n. 100003), fondi europei soggetti a rendicontazione ed euro 335,50 sul capitolo 
103335/2015 (ass. n. 100004), fondi statali soggetti a rendicontazione, dando atto che la predetta 
somma trova copertura nel budget di progetto; 
5. di erogare le suddette somme entro 30 giorni dalla data di ricezione della relativa fattura, vistata 
per regolarità del servizio dal Dirigente Responsabile della struttura regionale, previa acquisizione 
di idoneo documento attestante la regolarità contributiva e la dichiarazione sostitutiva di Atto di 
notorietà, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, che la stessa venga pubblicata, ai 
sensi degli art. 23, lett. b) del d.lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione Trasparenza, 
valutazione di merito. 
 
Nome beneficiario: “IL VASSOIO VOLANTE DI GINA ALLEGRETTI” Impresa Individuale con 
sede a Cuorgnè (TO) in Via Silvio Pellico 61, Partita Iva 07549330012 
Importo:  euro 1.342,00 (IVA 10% inclusa) 
Dirigente Responsabile: ing. Stefania Crotta 
Modalità di individuazione beneficiario: procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
lett. b) e comma 11 del d.lgs. 163/2006 s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Responsabile del Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile 

ing. Stefania Crotta 
 
 
            Visto: 
Il Direttore Regionale 
dott.ssa Giuliana Fenu 
 


